
THE NON-TAXPAYERS MEDICAL RELIEF ACT. 

NOTE. 

'l'his Bill provides for the relief of indigent persons, who 
are not themselves tax-payers, in any municipal district 
which votes itself into the medical relief district and in 
improvement districts. 

'l'he relief is given through a Board, which collects a 
varying sum of money from each district, each district fur­
nishing such sum either in all or in part by means of a tax 
upon wage-earners who are not otherwise tax-payers. 

WALTER S. SCOTT, 
Legislative Counsel. 

(This note .does not form any pad of the Bill an.d is offered 
1nerely as a partial explanation of some of its provisions.) 



BILL 
No. of 1925 

An Act to Provide for the Care of the Indigent Sick 
N on-taxpayers of the Province. 

(Assented to , 1925.) 

H IS MAJESTY,. by and with the advice and consent of 
the Legislative Assembly of the Province of Alberta, 

enacts as follows: 

SHORT TITLE. 

1. This Act may be cited as "The Non-tllxpaye'fs Medical 
ReHe! Act." 

INTERPRETA TlON. 

2. In this Act,' unless the context otherwise requires­
(a,) "Council" shall include the council of a municipal 

district, and in the case of an improvement district, 
the Minister of Municipal Affairs; 

(1)) "Indigent" shall mean a person who is actually des­
titute of means from his own resources of obtaining 
necessary medical 'attendance; 

(c) "Minister" shall mean the Minister of Public Health; 
(d) "Municipality" shall include municipal districts and 

improvement districts; 
(e) "Non-taxpayer" shall mean any pel'son who is not 

liable for the payment of ordinary municipal taxes 
upon land; 

(f) "Proprietary elector" shall include every person who 
~s entitled to vote on a debenture by-law; 

(g) "Secretary-treasurer" shall include the Deputy Min­
ister of Municipal Affairs in the case of an improve­
ment district; 

(h) "Wage-earner" shall include any person contracting 
for the performance of mining operations for any 
person engaged in the industry of mining. 

3. This Act shall only n:pply to the medical relief district 
when formed as hereinafter set out. 

ORGANIZATION OF DIS'fRIC'l'. 

-to The council of every municipal district within the 
Province shall submit to the proprietary electors of the dis­
trict the question as to whether the municipal district should 
or should not be brought within the medical relief district. 
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5. Such question shall be submitted to the said electors 
upon the third Monday in July immediately following the 
passing of this Act. 

6. All the electors of the municipal district who would be 
entitled to vote upon a debenture by-law if it were then 
being submitted to them, shall be entitled to vote on the 
said question. 

7. Immediately following the voting on the question as 
hereinbefore provided for, the secretary-treasurer of each 
municipal district so voting shall forthwith forward to the 
Minister a statement showing whether or not the majority 
of the voters voting upon the question have voted in favour 
of the municipal district being brought within the medical 
relief district. 

8. The Minister may at any time and after endeavouring 
to ascertain by whatever means seem suitable to him, the 
feelings of the inhabitants of any improvement district as 
to the advisability of bringing such district within the medi­
cal relief district, at his discretion, bring such improvement 
district within the said medical relief district. 

D. In the event of fifty per cent. of the municipal districts 
and improvement districts within the Province voting in 
favour of coming within the medical relief district, or being 
brought. within such district, the Minister may by order, 
notice of which shall be forwarded to each of the said muni­
cipal districts and published in The Alberta Gazette, estab­
lish such municipal districts and improvement districts as 
"The Medical Relief District." 

10. The council of any municipal district which has voted 
against coming within the medical relief district, and the 
council of any municipal district which may be formed after 
that date may at any time submit in ~ similar manner the 
said question. 

DISORGANIZATION OF DISTRICT. 

11.-(1) At any time after the expiration of five years 
from the establishment of the medical relief district any of 
the municipal districts constituting the same may with the 
approval of a majority of the proprietary electors actually 
voting thereon, withdraw from the medical relief district 
upon such terms as the Minister may deem just. 

(2) If at any time less than the said fifty per cent. of the 
municipal districts and improvement districts remain in 
the medical relief district, the Minister shall have power 
at his discretion to wind up the affairs of the board and his 
decision shall be final in regard to all matters connected 
therewith. 
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ORGANIZATION OF BOARD. 

12. This Act shall be administered by such board or per­
sons as the Lieutenant Governor in Council may nominate 
thereunto, and such board or persons shall have all such 
powers and duties as may be assigned to it or them by him. 

FORMATION OF HEALTH FUND. 

13. For the purposes of providing medical and surgical 
treatment for the indigent non-taxpayers living within the 
medical relief district, a health fund shall be formed as is 
hereinafter set out. 

1.4. The boal'd shall ascel'tain as nearly as possible the 
amount of the annual sum which would be sufficient to 
provide the care, and treatment above spoken of for the 
said indigent sick persons and shall, having reference to 
the assessed value of the properties in the different muni­
cipalities of the medical relief district, the populations of 
such municipalities and such other factors as may seem good 
to them 01' as they may be directed to consider by the Lieu­
tenant Governor in Council, apportion to each municipality 
the sum of money which, in the opinion of the board, such 
municipality should equitably bear. 

15. The council of each municipality shall include such 
sum in its estimates and raise the same by taxation as a 
part of the sum necessary for the general municipal pur­
poses of the municipal district or the improvement district 
as the case may be. 

16.- (1) 'Any council may fix a minimum tax to be paid 
pel' month by every wage-earner in the municipality who 
pays no other municipal tax. 

(2) Such tax shall not exceed one dollar pel' month. 
(3) Such tax shall fall due on the first day of each month, 

17.-(1) Every employer employing persons at a wage 
within the municipality shall furnish the secretary-treasurer 
of the municipality with a list of the names of all persons in 
his employment who are living in the municipality. 

(2) Every employer failing to comply with the provisions 
of the next precedinl{ subsection shall be guilty of an offence 
and liable on summary conviction to a penalty not exceeding 
fifty dollars and costs for each such. offence, 

~8. Every employel' shall deduct from the fh'st paymel~t 
made in each month by him to any employee the amount 
of such tax and shall forward the same to the secretary­
treasurer of the municipality at such times as may be direct­
ed by regulations made under the provisions of this Act. 
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19. Any employer who fails to make the deduction here­
inbefore directed, and to forward the amount of such deduc- . 
tion as hereinbefore directed, shall be liable, upon summary 
conviction, to a fine not exceeding fifty dollars and the 
amount of such fine shall be paid to the secretary-treasurer, 
who, in the event of the same not being paid within one fort­
night of its imposition, may levy the amourit of same by dis­
tress and sale of the goods and chattels of the employ.er in 
default, in the same manner as the goods and chattels of 
a person against whom taxes are assessed may be distrained, 
and all costs incurred by reason of the proceedings leading 
to the imposition of the fine or of enforcing the payment 
thereof. 

20~ Every council of a municipality shall pay to the board 
on demand the amounts required by it from time to time for 
health purposes: provided, however, that the total of the 
amounts demanded shall not exceed the total contained in 
the notice transmitted by the board to the municipality. 

21. Any person, bank or corporation lending any sum 
to a municipality for the Ii'Jleged purpose of meeting a de­
mand of the board, shall not be bound to establish the neces­
sity for borrowing the same, nor see to the payment by the 
municipality into the said health fund, nor as to the payment 
out thereof. 

22.-(1) The Lieutenant Governor in Council may, at 
any time after the passing of this Act, advance to the board 
out of the general revenue fund, a sum of five thousand dol­
lars for expenses which will necessarily be ivcurred prior 
to the receipt of any money from the municipalities, and the 
said amount shall be secured in such way as seems good to 
the Lieutenant Governor in Council. 

(2) The Lieutenant Governor in Council may advance 
to the board such sum of money out of the general revenue 
fund, not in excess of. . . . . . .. dollars to defray expenses 
of the care and treatment of indigent sick. non-taxpayers 
until moneys can be collected therefor from the municipali­
ties. 

23. The Minister may by regulation prescribe-
(a) dates on or by which returns are to be made by 

employers; 
(b) the time or times at which the taxes deducted by 

the employer are to be forwarded by him; 
(c) distinguish between fixed employment, casual em­

ployment, temporary employment, employment by 
persons not permanently resident in the municipal­
ity, or any two or more of them and fix different 
times for forwarding the tax; 
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(d) provide for the collection of taxes in improvement 
districts by whatever machinery may seem con­
venient; 

((~) exempt any employment from the provisiolls of 
this Act; 

(f) define the tel'l11 "wage-eal'ner" by reference to the 
number of days worked in a month, or the nature 
of the employment, or any other factol' in the em­
ployment, and change such definition from time to 
time; 

(fJ) fix a minimum payment from which the tax can be 
deducted or a total sum after the payment of which 
the tax must be deducted; 

(h) make any other regulations ancillary to the main 
object of the Act .. viz., the collection of a tax for 
health purposes from wage-earners in a munici­
pality. 

(2) All snch regulations when made shall haye the same 
force and effect as if sefout in this Act, but shall be laid upon 
the table of the Legislative Assembly at its first session 
after the making thereof, and if not so laid, shall cease to 
be of any force and effect whatsoever. 

24. From and after such day as may be fixed with that 
intent by the Lieutenant Governor in Council 110 municipal­
ity within the medical relief district shall be liable for the 
medical care and treatment of its indigent sick non-tax­
payel's. 

25. 'rhis Act shall come into force upon proclamation. 
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